

**Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 30 de Setembro de 2021**

(Montantes expressos em Euros)

	<b>Setembro 2021</b>	<b>Setembro 2020</b>
Juros e proveitos similares	29 786 894	28 114 900
Juros e encargos similares	<u>(6 362 551)</u>	<u>(6 565 875)</u>
Margem Financeira	23 424 343	21 549 025
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Resultados de serviços e comissões	10 785 045	7 669 747
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	4 843 541	1 040 590
Ganhos / (perdas) cambiais	1 097 561	(565 742)
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	375 723	1 730 370
Resultados de contabilidade de cobertura	(268 308)	-
Resultados de alienações de outros activos	107 322	1 459 476
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>1 300</u>	<u>60 060</u>
Total de Proveitos Operacionais	16 942 184	11 394 501
Custos com o pessoal	(8 809 576)	(8 182 894)
Outros gastos administrativos	(5 160 435)	(4 523 933)
Depreciações e amortizações	<u>(1 147 869)</u>	<u>(1 288 362)</u>
Total de Custos Operacionais	(15 117 880)	(13 995 189)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	25 248 647	18 948 337
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(2 341 648)	(4 502 820)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(9 589)	(61 531)
Imparidade de outros activos	208 657	(101 399)
Outras provisões	<u>(1 671 990)</u>	<u>(514 831)</u>
Resultado antes de impostos	21 434 077	13 767 756
Impostos		
Correntes	(4 341 192)	(3 189 779)
Diferidos	<u>(1 862 360)</u>	<u>(373 631)</u>
Resultado após impostos	<u>15 230 525</u>	<u>10 204 346</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	15 160 417	10 141 271
Interesses que não controlam	<u>70 108</u>	<u>63 075</u>
Resultado líquido do exercício	<u>15 230 525</u>	<u>10 204 346</u>